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ABSTRAKT

V tejto bakalárskej práci sa zameriavam na kameramansko - réžijnú spoluprácu záberova-

nia a významového pohybu s motivujúcim prvkom v obraze. V prvej, teoretickej časti po-

pisujem zmysel a technológiu týchto postupov a tendencií .V praktickej časti analyzujem

vzťah medzi vnútorným a vonkajším pohybom a jeho efekt na diváka v konkrétnych die-

lach Stanleyho Kubricka.
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ABSTRACT

In this bachelor work I focus on cinematographic-directional cooperation beetween shoo-

ting and meaning movement with motivating element in scene. In first theoretical part I

describe sense and technology of these workflow and tendencies. In practical part I analyze

relationship between internal and external movement and its effect on audience in selected

works of Stanley Kubrick.

Key words : Stanley Kubrick, Movement, Dynamics, Motive, Cinematography, The Shi-

ning,
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ÚVOD

Už slovo cinematography sa od slova photography líši tým, že je dielo tvorené a písane

pohybom, nie len svetlom. Napriek tomu, že na začiatku kinematografie boli filmy iba sta-

tické, kvôli vnútornému pohybu sa vždy považovali za živé a pohyblivé. V priebehu 120

rokov sa výrazne zmenilo réžisérske spektrum rozprávania fabule a jej syžetu, no taktiež

schopnosť diváka vstrebávať a vnímať zaužívané stereotypy určilo smer a špecifikácie v

komerčnom, ale aj autorskom filme. Je to stály boj medzi mainstreamovým publikom a

tzv. cinefilom, ktorý je zvyknutý na navodenie určitej pocitovej atmosféry z pohybu a dy-

namiky v scéne, či už chcene a očakávane alebo naopak. Každý pohyblivý rám, formát a

čas tohto motívu by mal byť obhájený a podnecujúci k hlbšiemu významovému aspektu a

jeho spostredkovaniu divákovi. Vďaka plynulému prechodu k novým informáciam v obra-

ze má pohyb od začiatku kinematografie pútavé účinky na diváka. V tejto bakalárskej práci

sa neriadim žiadnym odborným špecifickým výberom, ani chronologickým vyvojom tech-

nológií, aj keď ich v niektorých prípadoch stručne zmienim. Zameriavam sa na diela, ktoré

ma osobne zaujali, vonkajším a vnútorným pohybom sú významovo zaujímavé a ich kon-

krétnými príkladmi v scénach sú vhodné pre objasnenie motívu a vytvorenie scény.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA POHYBU

Ak hovoríme o filme, myslíme na vizuálne médium. Toto médium dokážeme naším okom

a mysľou uchopiť a spracovávať do dejovej postupnosti. Ak obrazová zložka divákovi ne-

prekáža, podvedome ju vníma ako vyhovujúcu a prirodzenú, spĺňa hlavné požiadavky pre

vnímanie filmového diela. To samozrejme nie je nemenným pravidlom a inovatívnosť v

procese záberovania a celkového snímania scény vďaka technickým vymoženostiam, ale aj

jeho vadám je napomáhajúca docieliť u diváka požadované emócie, často prehnané či nao-

pak ustálené. Jazda a pohyb kamery, odborne zvaný pohyblivý rám, mení uhol, výšku a

veľkosť rámovania v priebehu záberu. Každý pohyb kamerou predstavuje určitý proces v

navodení vhodnej atmosféry a správnej naratívnej formy, ktorá je základom filmovej reči.

Pohyb vo svojej podstate dokáže vstrebať veľa informácií, ktoré divák na prvý moment

nedokáže uchopiť. V mnohých prípadoch záber až plynucím časom, vonkajším i vnútor-

ným pohybom odhaľuje neviditeľné prepojenia a vyusťuje do hlavnej pointy filmovej scé-

ny. Z toho vyplýva divákova schopnosť nevedome regulovať a vydedukovať autorov zá-

mer.

1.1 Funkcia a stratégia

Dejové filmové rozprávanie je medzinárodné, no niektoré prvky rozprávania nemusia byť

vo všetkých krajinách a kultúrach prijímané rovnako. Hovorím o štylistických formách,

symboloch a technickej práci s kamerou. Čitateľnosť scény, trajektória kamery a akcia v

nej závisí od dĺžky záberu, tým pádom je vo vzťahu k filmovému času a priestoru. Čas

ovplyvňuje to, ako záberu rozumieme. Tempo, rytmus a vzájomné načasovanie akcie, kto-

rá nám je vo filme predstavená musí splňať podmienky pre jej dorozumenie s divákom a

zároveň pôsobiť esteticky. Prechádza od očakávania k naplneniu našich predstáv v časo-

vom intervale, ktorého odlišnosť je určená žánrom aj konkrétnou situáciou v scéne. Odliš-

noť prijímania deja závisí od jeho podania. Vnútorným a vonkajším pohybom smerujeme

divákove emócie k živosti, radosti, energii, smútku i nebezpečenstvu. [1]

1.2 Mizanscéna

Hlavným motívom pohyblivého rámu v naratívnom diele by mal byť pohybujúci sa objekt,

motivátor kamery, ktorá je jeho sledovateľom a usmerňuje divákovu pozornosť na kon-

krétnu vec. Vďaka motivácií je koncept kamerového pohybu klúčový. Opačný je princíp
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snímania prostredia, iných hercov a objektov, než hlavného protagonistu, z dôvodu od-

haľovania ďalších dôležitých predmetov a ich vzťahov voči nemu. Existuje rada pohybujú-

cich sa rámov nezávisle od hereckej akcie. V tejto viac experimentálnej teórií je pohyb

dominantný prvok, ktorému sa podriaďuje okolie. Vďaka pohybu máme možnosť vnímať

obrazový a mimoobrazový priestor. Ktorýkoľvek súbor pohybových kompozícií hercov a

ich akcie v priestore označujeme pojmom Mizanscéna. V pohybe sa často využívajú efekty

ako zrýchlenie - timelapse alebo spomalenie pohybu - slowmotion, či úplne zastavenie

záberu - stopmotion. Známym prvkom delirického zrýchleného pohybu je v trilógii God-

freya Reggia, Koyaanisqatsi: Life Out of Balance, Powaqqatsi a Naqoyqatsi, kde je domi-

nantný hektizmus vytváraný zrýchlením vnútorného pohybu v zábere. V tomto prípade je

dominantnejšia výrazna akcia, než vonkajší pohyb kamery. Opakom je významové spoma-

lenie, využívané na emotívnejššie precítenie scény. Za také stále funkčné klišé môžme po-

važovať snovosť, predstavivosť, silu, lyriku či lásku ako vo filme Stvorení pre lásku, reži-

séra Kar-wai Wong-a. [2]

1.3 Odlišnosť pohybu je určená žánrom

Medzi najčastejšie dôvody pohybu v zábere je prerámovanie, švenk z jedného objektu na

druhý, kým jeho trajektória začína v bode A a končí v bode B. Pohyb, ktorý presahuje pre-

rámovanie a sleduje pohyb postavy sa označuje ako sledovací pohyb. Hlavným motívom,

rámovaním je udržanie našej pozornosti na príslušnom predmete či postave a ešte vní-

mavejšie precítenie v konkrétnej situácii. Ak kamera sleduje herca zozadu, alebo s ním

kráča spredu, s tvárou komponovanou centrálne alebo aspoň prioritne voči prostrediu, di-

vák sa viac stotožní s postavou, vníma ju bližšie a hlbšie. Tento motivovaný pohyb sa

podriaďuje pohybu hercov, kvôli ktorému vzniká. Podstatata záberu vychádza z konkrétnej

kamerovej inscenácie, vytvorenej podľa mizanscény. [3]

Odjazdy a prerámovanie v subjektivizácii, keď je celý film točený v pohybe z pohľadu

prvej osoby, je pohyb automatickou súčasťou nášho nahliadania na scénu nami samotnými.

Stotožňujeme sa s hlavným protagonistom kvôli prirodzenému pohľadu na okolie ako vo

filme Gaspara Noeho, Enter the void. Ten nebol prvým subjektívne snímaným filmom, a

samotným Gasparom priznane inšpirovaný starším dielom Lady in the Lake, r. Robert

Montgomery. Naratívne motivovaná subjektivizácia pohybu zvana Point of view - vlast-

nými očami, má predstavovať pohľad očami pohybujúcej sa postavy a simulovať pohľad

tak, ako ho vníma náš mozog. Práve ten naše videnie stabilizuje, aby každý presun hlavné-
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ho bodu videnia a pohybu medzi nimi nebol príliš roztrasený. Podstatu subjektívneho zábe-

ru využil Gaspar Noe vo filme Enter the void na postave hlavného Oscara. Kamera sa buď

z dôvodu spomienok a významovej perspektívy alebo dejovo dodatočného rozprávania či


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

Obr. 28. 2001: A Space Odyssey Obr. 29. 2001: A Space Odyssey

DT: Bol to trochu risk. Museli sme prebádať teritórium, v ktorom nik z nás nikdy nebol,

venovať čas výskumu a vývoju, a vytvoriť nejaký prelom.

DT: Scenár potreboval znázorniť niečo ako tranzit do inej dymenzie, čo bolo kompletne

abstraktné, čo na plátne nikto nikdy predtým nevyskúšal a nič, čo by sa dalo docieliť v ka-

mere v reálnom svete. Dlho sme pracovali na zachytení konceptu prechodu z jednej dy-

menzie do druhej. Nemôžeš prechádzať koridorom, nemôžeš filmovať miniatúry, a tak som

si spomenul na jedného experimentálneho filmára, ktorý využíval dlhú expozíciu, zvanú aj

streakphotography alebo slitscan. Pri otvorenej clone pohybval pred kamerou rôznymi

predmetmi aby nasnímal farebné bloky a objekty neobvyklým spôsobom.Napadlo ma, že

keď vezmete to čo natočíme ako dvojrozmerné a prenesieme to do trojrozmerného priesto-

ru, môžeme vytvoriť plynulú expozíciu, ako pri snímaní áut, kde reflektory vytvoria svetelné

záblesky. To bol nápad vytvoriť sekvenciu hviezdynch brán.

DT: Uzávierka ostala otvorená celý čas, hýbala sa kamera a ja som pohyboval svetlami za

štrbinou. Musel som to urobiť dvakrát, raz pre ľavú stranu a druhykrát pre pravú stranu.

Kamera bola na trati, asi 15 stôp od skla, za ktorým boli obrazy a svetlá. Celá miestnosť

bola zatemnená. Svetelnosť bola f 1.8, pričom kamera sama zaostrovala na štrbinu v

rôznej vzdialenosti. [31]

Rýchla jazda hviezdnou bránou je prestrihávaná zábermi Davida. Zo začiatku dráhy detail

tváre lomcuje, dĺžkou záberu sa aj intenzita pohybu kamery zvyšuje, až kým konkrétne

časti Davidovej tváre nie sú úplne rozostrené. V prechode bránou sa tvár v dalších zá-

beroch stáva nehybnou bez akejkoľvek mimiky a pohybu kamery. Statické prestrihy puto-

vaním farebnou dráhou sú extrémne krátke. Zastavenie prirodzeného pohybu predstavuje
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nekonečnosť času, ktorý táto dimenzia obsahuje. Nasledujúca farebná scéna je poskládaná

z leteckých záberov, širokých celkov na krajinu, ktorej nereálnosť je vytvroená invertnos-

ťou a prekladaním farebných filtrov v procese vytvárania duplicitných negatívov YCM.

[29]

3.2.7 Záverečná scéna

Vo finálnej scéne, opäť ako na začiatku, sú zábery prevažne statické, čo vytvára vizuálnu a

koncepčnú slučku v deji. David sa preletom cez inú dimenziu presúva v čase a objavuje

svoju vlastnú staršiu podobu. Jeho pohľad je nahradený prešvenkami a plynulou jazdou

odhaľujúcou nasledujúci záber samého seba. Máme pocit, že sa v miestnosti náchadza

mladší aj starší David, no týmto strihom sa aj my strácame v mimozemskom čase a ostá-

vame len pri stále viac starnúcom Davidovi, ktorý je spojením s monolithom nahradený

prenatálnou podobou vo vývoji človeka.

Obr. 30. 2001: A Space Odyssey
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ZÁVĚR

Motív plynulého pohybu je v týchto filmoch zreteľný a svojou technológiou a využitím aj

prelomový. Kubrick sa vždy snažil svoje filmy vytvoriť revolučnými, nie len obsahom ale

aj formou. Či už je to využitím vonkajšieho pohybu pomocou steadicamu a jázd, či stavbou

scény, ktorá vytvorila klam pohybu kamery. Obe boli na tú dobu inovátorske, podporujúce

dojem exkluzivity, ktorá predým nebola a ktorú teraz považujeme za samozrejmú. V dneš-

nej dobe by sa tieto filmy stratili medzi tuctom dobrých filmov, ale ich výrazná kvalita

nespočívala len vo výbornom réžijnom postupe, ale aj v kontexte doby, s jej možnosťami

využitia technológií, ktoré boli v tom čase nepredstaviteľné. Možnosti sa každým rokom

posúvajú, technológie sú presnejšie, herecké výkony sú prirodzené a vizuálne efekty došli

do štádia, kedy nič nie je nemožné. Stabilizátory ako steadicam, ronin, flycam používajú

takmer všetci nadšenci videa a preto to už nebúra kinematografické stereotypy ako kedysi.

Vesmír poznáme z televízie aj internetu a cestu za poznaním a stretom s inou civilizáciou

si v kine môžme pozrieť každý rok v novej forme od iného autora. Z osobného hľadiska

som si uvedomila aká je dynamika vo filme dôležitá a to je jeden z dôvodov, prečo štu-

dentské filmy pôsobia tak amatérsky. Presná mizanscéna, scénografia, rakurzy a celkový

pohyb kamery vytvára filmový pocit. Divák vyžaduje niečo extra, niečo čo on sám s mobi-

lom, či osobnou kamerou nie je schopný vytvoriť v takej miere. To je zásadná vec, ktorá

robí z filmu umelecké dielo. Voči našim stále náročnejším vizuálnym predstavám manifes-

tujú mnohí režiséri so svojimi menej mainstreamovými autorskými počinmi, čo je tiež na

zamyslenie, či naša túžba po stále nových vizuálnych riešeniach, nie je zbytočná a prehna-

ná a kam až sa kvalita zobrazovania príbehu môže ešte posunúť.
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Obr.15. Centrifuga
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Obr.16. Kamerový štáb
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