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Poslucháčka Lívia Vaľková vo svojej práci analyzuje vliv a význam pohybu v konkrétnych
dielach režiséra Stanleyho Kubricka.Práca samotná využíva 33 strán z celkových 45. Zvyšok
tvoria popisy, obsah, zoznam obrázkov a citácií.
V úvode práce, v časti I. sa Vaľková zaoberá teoretickým výkladom pojmov spojených
s pohybom. Rozkladá pojmológiu s pohybom spojenú, ako je mizanscéna, vzťah pohyb-žáner
a vzťah ohniskovej vzdialenosti a dynamiky pohybu.
V nasledujúcej časti II. predkladá čitateľovi rôzne druhy zariadení, ktoré sú s kamerovým
pohybom spojené.
Samotná štruktúra týchto dvoch častí je zostavená vhodne a dáva čitateľovi logické vodítko
k pochopeniu problematiky pohybu.
Bohužiaľ, problematický ostáva použitý jazyk. Odhliadnuc od množstva pravopisných chýb,
Vaľková akoby nahodilo spája myšlienky. Používa krkolomné slovné spojenia ako napr na str.
17, odsek 2.2 cit.: „ Ako úvod do priestoru, pomalým tempom je divák schopný vypozorovať
všetky dôležité prvky v obraze. Kamera pohybujúca sa hore a dole vertikálnym švenkom
zdôrazňuje kontinuálny charakter priestoru.“ Podobné krokolomné vetné stavby používa
v celej práci, takže čitateľ má čo robiť, aby pochopil niektoré publikované myšlienky.
Od strany 21 sa Lívia Vaľková venuje analýze niektorých Kubrickových filmov, ktoré sú
všetkým notoricky známe – The Shining a 2001: Space Odyssey.
Výber týchto filmov, je vzhľadom na všeobecné povedomie veľmi vhodné pokiaľ uvážime, že
poslucháčka prácu koncipuje skôr ako všeobecne zameraný text.
Je nesporné, že Vaľková vynaložila pri analýze veľkú energiu. V oboch filmoch poukazuje na
využitý pohyb v jednotlivých scénach, pričom samotnú analýzu doplňuje opisom realizácie
pohybu. Táto časť je koncipovaná viac-menej ako strihová analýza, kedy Vaľková analyzuje
rakurz, pohyb,nadväznosti, optické vzťahy a pod. Bohužiaľ, text doplňuje aj informáciami,
ktoré sa k anylýze pohybu nevzťahujú – opisuje konštrukciu scény a použitý materiál, pri
filme Space Oddysey pomerne veľa priestoru venuje konštrukcii rotujúceho prstenca stavby a
konštrukcii pohybu kamery vo vzťahu k hercovi. Samozrejme, tieto časti sú „korením“ práce a
zabezpečujú jej čitateľnosť, pričom vhodne využíva kompiláciu rôznych zdrojov. Bohužiaľ,
odpútava pozornosť od hlavného účelu práce definovanú v nadpise - analýzu pohybu. Dá sa
teda predpokladať, že Vaľková sa bude v práci venovať scéne, mizanscéne a figúre vo vzťahu
k pohybu, dramaturgii scény, dramaturgii obrazu a filmu. Naratívne vzťahy a analýza týchto
vzťahov v práci takmer úplne absentuje. Vaľková nepolemizuje s videným, neskúša sa
zamyslieť nad výrazom pohybu, ostáva strikne iba v opise.

Z uvedeného vyplýva, že Lívia Vaľková mala bezosporu ambíciu zostaviť užitočnú prácu
s dobrou štruktúrou. Trochu ju však diskvalifikuje použitý jazyk, množstvo pravopisných
chýb, nedôslednosť vo vzťahu k zadaniu a absencia vlastných pozorovaní a rezultátov.
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Otázky:
1. Aký je kľúč k tvorbe pohybu vo filme Shining?
2. Aký je kľúč k pohybu vo filme 2001: Space Oddysey

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte